Baptizandi (a) sibi quisquam passim quocumque tempore nullam credat inesse fiduciam, præter Paschale festum, & Pentecostes venerabile sacramentum, excepto dumtaxat gravissimi languoris incurfu: in quo verendum est, ne morbi crescente periculo, sine remedio salutari fortassis ægrotans exitio præventus abscedat.

Ordinationes (b) etiam presbyterorum & diaconorum, nisi certis temporibus & diebus, exercere non debent, id est, quarti mensis

Tom. I.

I 2

je-

CAP. IX.
Quod apostolica Sedes paternos canones diligenti studio custodiat.

Cant. 2.
1. Cor. 14.
Psalm. 47.

CAP. X.
Baptisma in Paschate & Pentecoste dandum.

CAP. XI.
Sacri ordines

(a) De tempore, quo priscis temporibus celebrari debuerat Baptismi sacramentum, aptius agemus in fine Voluminis, Dissert. IV. Cap. I.

(b) Idem tempus ad factos ordines suscipiendos, quod huc præscribit Gelasius, ordinavit inde Gregorius II. in

Epist. ad Cler. & Popul. Turing. ubi sic loquitur: *Ordinationes vero presbyterorum, sive diaconorum, non nisi quarti, septimi & decimi mensis jejunis, sed & ingressu quadragesimali, atque medio vespere sabbati moverit celebrandas.*

statis tempo-
ribus confe-
rendi.

Dist. 75. c. final.

CAP. XII.
Virgines quā-
do velandæ.
20. q. 1. *Devo-
tis.*

CAP. XIII.
Ut viduæ nō
velentur.

CAP. XIV.
Ut servi obte-
tu religionis
non suscipiā-
tur in clerum,
vel in mona-
sterium.

Dist. 54.

jejunio, septimi, & decimi, sed etiam quadragesimalis initis, ac me-
diana quadragesimæ die, sabbati jejunio circa vesperam noverint ce-
lebrandas. Nec cujuslibet utilitatis causa, seu presbyterum seu dia-
conum his præferre, qui ante ipsos fuerint ordinati.

Devotis quoque Deo virginibus (a), nisi aut in Epiphaniarum
die, aut in albis Paschalibus, aut in apostolorum natalitiis sacrum
minime velamen imponant, nisi forsitan (sicut de baptisate dictum
est) gravi languore correptis, ne sine hoc munere de sæculo exeant,
implorantibus non negetur.

Viduas (b) autem velare pontificum nullus attinet, quod nec au-
toritas divina delegat, nec canonum forma præstituit. Non est er-
go penitus usurpandum, eisque sic ecclesiastica sunt ferenda præsidia,
ut nihil committatur illicitum.

Generalis etiam querelæ vitanda præsumptio est, qua propemo-
dum causantur universi, passim servos (c) & originarios, domino-
rum jura possessionumque fugientes, sub religiosæ conversationis ob-
tentu, vel ad monasteria sese conferre, vel ad ecclesiasticum famu-
latum, conniventibus quoque præsulibus, indifferenter admitti: quæ
modis omnibus est amovenda perniciēs, ne per Christiani nominis
institutum, aut aliena pervadi, aut publica videatur disciplina sub-
verti: præcipue cum nec ipsam ministerii clericalis hac obligatione
fufcari conveniat dignitatem, cogaturque pro statu militantium sibi
conditioneque jurgari, aut videri, quod absit, obnoxia. Quibus so-
licita compenter interdictione prohibitis, quisquis episcopus, presby-
ter, aut diaconus, vel eorum, qui monasteriis præesse noscuntur,
hujusmodi personas apud se tenentes non restituendas patronis, aut
deinceps, vel ecclesiasticæ servituti, vel religiosis congregationibus
putaverint applicandas, nisi voluntate forsitan dominorum, sub scri-
pturæ testimonio primitus absolutas, vel legitima transactione conces-
sas, periculum se honoris proprii non ambigant communionisque su-
bituros, si super hac re cujusquam verax nos querela pulsaverit: *Mu-
gnis*

(a) Non omni tempore virgines sollemp-
niter velabantur, sed in Epiphania,
Paschate, & natalitiis apostolorum,
ut refert hic Gelasius; cui, quo ad
diem Paschæ, consonat S. Ambrosius
Exort. ad Virgines: subjiciamus ejus
verba: *Venit Pascha dies in toto or-
be baptismi sacramenta celebrantur,
velantur sacræ virgines. Uno ergo die
sine dolore aliquo multos filios & fi-
tias solet Ecclesia parturire.*

(b) Vetat Gelasius viduas ab episcopo
velari, vel quia id muneris erat pre-
sbyteri: non enim decebat, ut epi-
scopus, qui immortalis Sponsi vices
gerit, velum consecraret viduis, per-

fecte non repræsentantibus Eccle-
siam, Christi sponsam virginem,
intactam incorruptamque; ut docet
concilium Parisiense VI. anni 829.
Can. 40. vel quia Ecclesia tunc tem-
poris revera abhorrebat a velandis
sub quacumque benedictione viduis,
ut conjicere licet ex cap. 21. istius
epistolæ.

(c) Irregularitatem servorum ante Ge-
lasium agnovit S. Leo magnus in
epistola ad episcopos Siciliæ aliof-
que Romani patriarchatus, hic Dipl.
xxvii. Cap. 1. & post hæc tempo-
ra admisit S. Gregorius magnus, hic
Dipl. ccxxxii.

gnis quippe studiis, secundum beatum Apostolum, *præcavendum est, ne fides & disciplina Domini blasphemetur.* 1. Tim. 6.

Consequens fuit, ut illa quoque, quæ de Piceni partibus nuper ad nos missa relatio nuntiavit, ne prætereunda putaremus, id est, plurimos clericorum negotiationibus (a) inhonestis, & lucris turpibus imminere, nullo pudore cernentes Evangelicam lectionem, qua ipse Dominus negotiatores e templo verberatos flagellis asseritur expulisse, nec Apostoli verba recolentes, quibus ait: *Nemo militans Deo, implicat se negotiis secularibus*: psalmistam quoque David surda dissimulantes aure canentem; *Quoniam non cognovi negotiationes, introibo in potentias Domini*. Proinde hujusmodi aut ab indignis posthac quæstibus noverint abstinendum, & ab omni cujuslibet negotiationis ingenio, vel cupiditate cessandum; aut in quocumque gradu sint positi, mox a clericalibus officiis abstinere cogantur; quoniam domus Dei, domus orationis & esse debet & dici, ne officinam negotiationis & spelunca potius sit latronum.

Illiteratos (b) quoque, & nonnulla parte corporis imminutos, sine ullo respectu ad ecclesiasticum didicimus venire servitium. Quod simul antiqua traditio, & apostolicæ Sedis vetus forma non recipit: quia nec litteris carens sacris esse potest aptus officiis, & vitiosum nihil prorsus Deo offerri legalia præcepta sanxerunt. Itaque de cetero modis omnibus hæc vitentur, nec quisquam talis suscipiatur in clericum. Si qui vero vel temeritate propria, vel incuria præsentium tales ante suscepti sunt, in his quibus constituti sunt locis eatenus perseverent, ut nihil unquam promotionis accipiant: satisque habeant, hoc ipsum sibi pro nimia miseratione permissum.

De his autem qui se ipsos (c) abscindunt, paterni canones evidenter sequenda posuerunt, quorum tenorem subjiciat indidisse. Dicunt enim, talia perpetrantes, mox ut agniti fuerint, a munere clericali debere secludi. Quod modis omnibus custodire nos convenit, quia fas esse nulli suppeditat, quidquam præter illa, quæ memorabilis decrevit forma, censere.

CAP. XV.
Clericis negotiationes, & turpia lucra prohibentur.

Dist. 88.
Math. 21.
Johan. 2.
2. Tim. 2.
Psalm. 70.
14. q. 4. Clerici.

Luc. 19.
Isai. 56.

CAP. XVI.
Illiterati, & corpore vitati non ordinentur.

Dist. 36.
Levit. 21.
Deut. 17.

CAP. XVII.
De iis, qui se ipsos abscindunt.

Com-

(a) S. Leo modo laudatus; Cap. 3. gravissimo quoque decreto usuras clericis interdixit.

(b) Decretum istud de irregularitate, mutilorum, & illiteratorum pridem publicaverat Hilarius papa epist. 2. *Prospiciendum est (sunt ejus verba) ne duo simul sint in uno ecclesia sacerdos; nec litterarum ignarus, aut carens aliqua parte membrorum.* Idem rursus inculcatur in synodo Romana sub eodem Hilario celebra-

ta, Can. 3. *Inscii quoque litterarum, necnon & aliqua membrorum damna perpessi.*

(c) Qui se ipsos ex industria mutilant, irregulares ab Ecclesia semper habitusunt. Idque definire paternos canones refert huc Gelasius, id est Can. Apost. 21. 22. & 23. quos innovavit concilium Nicænum I. Can. 1. & inde, ut de recentioribus taceam, Innocentius papa I. epist. 4. cap. 1.

CAP. XVIII.
Ut criminosi
ad clerum nō
provehantur.
De consecr.
Dist. 2. Com-
perimus.

1. Tim. 5.
Nicæn. 9. 10.

CAP. XIX.
Quod dæmo-
niacis, aliis-
que passio-
nibus irretitis
sacra myste-
ria tractare
non liceat.

Dist. 35.
Rom. 14.
1. Cor. 8.
Levit. 21.

CAP. XX.
Fœdera ince-
sta committē-
tibus cōmu-
nio denegetur.
27. q. 1. Vir-
ginibus.

CAP. XXI.
Vidue profes-
sam continē-

Comperimus etiam horrendis quibusdam criminibus (a) implica-
tos, tota discretione submota, non solum de factis atrocibus necessa-
riam pœnitentiam non habere; sed nec aliqua correctione penitus
sucedente, ad divinum ministerium honoremque contendere. Non-
nullos autem etiam in ipsis ordinibus constitutos, gravibus delinquen-
tes facinoribus, non repelli, quum & Apostolus clamet: *Nemini cito
manus imponendas, neque communicandum peccatis alienis*; & majo-
rum veneranda constituta pronuncient, hujusmodi, etiam si forte
subrepsérint, tam qui ante peccaverunt, detectos oportere repelli,
quam sacræ professionis oblitos, prævaricatoresque sancti propositi,
procul dubio submovendos.

Usque adeo sane comperimus, illicita quæque prorumpere, ut
dæmoniis (b) similibusque passionibus irretitis, ministeria sacrosancta
tractare tribuatur. Quibus si hoc opere positus aliquid propriæ neces-
situdinis occurrat, quis de sua fidelium salute confidet, ubi ministros ip-
sos curationis humanæ tanta perspexerit calamitate vexari? atque ideo
necessario removendi sunt, ne quibuslibet, pro quibus Christus est
mortuus, scandalum generetur infirmis. Postremo, si corpore faucia-
tum fortassis aut debilem, nequaquam sancta contingere lex divina
permittit: quanto magis doni cælestis dispensatores esse non convenit,
quod est deterius, mente percussos?

Virginibus autem sacris temere se quosdam sociare cognovimus,
& post dicatum Deo propositum, incesta fœdera sacrilegaque miscere.
Quos protinus æquum est a sacra communione detrudi, & nisi per
publicam probatamque pœnitentiam (c), omnino non recipi: sed ta-
men his viaticum de sæculo transeuntibus, si tamen pœnituerint, non
negetur.

Nam de viduis sub nulla benedictione velandis, superius late
suffICIENTERQUE prædiximus. Quæ si propria voluntate professam pri-
stini conjugii castitatem (d) mutabili mente calcaverint, periculi ea-
rum

(a) Irregularitatem criminis ipse etiam
Apostolus agnovit, scribens ad Tit.
1. 6. & 7. Quicumque itaque cri-
men aliquod ex his patrauerat, quæ
publicæ pœnitentiæ erant obnoxia,
si laicus erat, in clerum recipi ne-
quibat, si autem clericus, ad ulte-
riores ordines etiam post actam pœ-
nitentiam non provehebatur: unde
concilium Carthaginense IV. Can. 68.
*Ex pœnitentibus, inquit, quamvis
sit bonus, clericus non ordinetur.*
Cui consonat Toletanum I. & alia.
Sane quam multa.

(b) Inter irregulares Gelasius energu-
menos recenset, & eos quoque qui
similes passiones subeunt. Paria sentit
concilium Toletanum XI. Can. 13.

*Bene quidem (exscribimus ejus ver-
ba) majoram regalis definitum est, ut
dæmoniis, aliisque similibus passio-
nibus irretitis, ministeria sacra tra-
ctare non liceat.*

(c) Pœnitentia hæc decem erat anno-
rum, ut constat ex compendio ca-
nonum pœnitentialium a S. Carolo
collectorum, ibi: *Qui monialem
violaverit, pœnitens sit annos decem.*

(d) Spectabile est hoc decretum ad in-
telligendum viduarum connubia post
emissum sollempne castitatis votum
celebrata, tunc temporis sacrilega qui-
dem fuisse & illicita, sed tamen
vera & valida, quod absque ulterio-
ri testimonio disertissime probat S. Au-
gustinus *de Bono Viduit.* cap. 9. 15.
& ali-

rum intererit, quali Deum debeant satisfactione placare, quia (juxta Apostolum) *primam fidem irritum fecerunt*. Sicut enim, si se, forsitan continere non poterant, secundum Apostolum, nullatenus nubere vetabantur; sic habita secum deliberatione, promissam Deo pudicitiae fidem debent custodire. Nos autem talibus nullum laqueum debemus injicere; sed solum adhortationes praemii sempiterni poenaeque proponere divini judicii, ut & nostra sit absoluta conscientia, & illarum pro se rationem Deo reddat intentio. Cavendum est quippe, (ut de earum moribus actibusque beatus Paulus apostolus testatur), quod plenius exponere praeterimus, ne sexus instabilis non tam deterreri, quam admoneri videatur.

Secundas nuptias (a) sicut saecularibus inire conceditur, ita post eas nullus ad clericale finitur venire collegium. Alia est enim humanae fragilitati generaliter concessa licentia, alia debet esse vita, divinarum rerum servitio dedicata.

Quisquis propriae desertor (b) ecclesiae, nullis existentibus causis, ad aliam putaverit transeundum, temereque susceptus fuerit & promotus: reverendorum canonum vel ipse vel receptor ejus atque provector, constituta non effugiet, quae de hujusmodi praesumptoribus praefixere servanda.

De monachis laicisque in prima copiosius praecipitionis hujus parte digestum est, quae vel quatenus his pro rerum temporumque necessitate concessa sint, vel quemadmodum, ubi nullius necessitatis interesse probatur, non nisi vetus institutio debeat custodiri. Quos vero confiterit indignos meritis, sacram mercatos esse pretio dignitatem (c), convictos oportet arceri, non sine periculo facinus tale perpetrantes: quia dantem pariter & accipientem damnatio Simonis, quam sacra lectio testatur, involuit.

tiam calcantes rationem Deo reddant. 27. quaest. 1. 1. Tim. 5. 1. Cor. 7.

CAP. XXII. Bigami non ordinentur.

CAP. XXIII. Clerici alienae ecclesiae non suscipiantur.

CAP. XXIV. Ut nullus sine necessitate eligatur ad clerum; utque simoniaci ab officio deponantur. 2. q. 1. Quos confiteris.

De

& alibi passim. Et quidem matrimonium non viduarum modo, sed & virginum, atque eorum omnium, qui sollemne castitatis votum emisissent in approbata religione per quinque priora saecula non fuisse irritum ex proposito probant, Ivenin *de Sacram.* Dissert. 10. quaest. 7. cap. 3. Van-Espen par. 2. tit. 13. cap. 4. n. 3. Natal. Alex. saecul. 5. cap. 6. art. 4.

(a) Secundas immo tertias, quartas & ultiores nuptias etsi saecularibus tollere vetitum non erat, ut erudite probat S. Augustinus *de Bono Viduit.* Cap. 12. at post eas tamen nulli ad clerum venire licebat, ut Gelasius hic, & Cap. 2. & 3. istius epistolae. Confer etiam cum Dipl. xxvii. Cap. 11.

(b) Hanc disciplinam, nec clerici unius ecclesiae ad aliam, inconsulto proprio episcopo, transirent, confirmant ulterius Dipl. cx. cxv. & cxxvi. Consule quae ibi dabimus in notis.

(c) Quae de irregularitate simoniacorum scripserunt patres, & concilia adeo trita sunt, ut expositione nostra non indigeant. Sane una cum ordinato ordinatorem dejiciendum esse definiit hic Gelasius, secutus apostolicum canonem 30. *Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus per pecunias hanc obtinuerit dignitatem, dejiciatur & ipse, & ordinator ejus, & a communione abscindatur, sicut Simon magus a Petro.*

CAP. XXV.
 Ut nulla Ba-
 siliica sub de-
 functorum con-
 structa nomi-
 ne, dedicetur.
 De consecr.
 Dist. 1.

De locorum consecratione (a) Sanctorum quamvis superius stri-
 ctim fuerit comprehensum, nobis quoque patefactum est, quod abs-
 que præcepto Sedis apostolicæ nonnulli factas ecclesias vel oratoria
 sacrare præsumant: hoc sumus tamen indicio detestabiliore permoti,
 quod in quocumque nomine defunctorum, & (quantum dicitur) nec
 omnino fidelium, constructiones ædificatas sacris processibus audacter
 instituere memorantur. Quæ quoniam tam acerba tam dura sunt, ut eadem
 vix noster ferre possit auditus, si revera Christianitatis affectus in illis re-
 gionibus certus & fixus est, & districtius ista quærantur, & a quibus fue-
 rint gesta, prodantur: ita quum manifestis fuerit documentis expositus,
 quem tanti sceleris poscit immanitas, non effugiet ullatenus ultionem.

CAP. XXVI.
 Femine sacris
 altaribus non
 ministrent.

Nihilo minus impatienter audivimus, tantum divinarum rerum
 subjisse despectum, ut feminæ (b) sacris altaribus ministrare fe-
 rantur: & cuncta, quæ non nisi virorum famulatu deputata sunt,
 sexum, cui non competit, exhibere.

Viso quod omnium delictorum, quæ singillatim perstrinximus,
 noxa omnis, & crimen eos respicit sacerdotes, qui vel ista com-
 mittunt, vel committentes minime publicando, pravis excessibus se
 favere significant. Si tamen sacerdotum jam sint vocabulo nuncupan-
 di, qui delegatum sibi religionis officium sic profernere moliuntur,
 ut in perversa quæque profanaque declives, sine ullo respectu regu-
 læ Christianæ, præcipitia funesta sectentur. Cumque scriptum sit:
 Eccl. 19. 1. *Minima qui spernit, paulatim decidit:* quid est de talibus existiman-
 dum, qui immensis ac multiplicibus pravitarum molibus occupati,
 ingentem ruinam multimodis impulsionebus ediderunt, quæ non so-
 lum ipsos videatur obruere, sed & ecclesiis universis mortiferam, si
 non sanentur, inferre perniciem? Nec ambigant, qui hæc ausi sunt
 exercere, sed etiam, qui hæc cognita siluerunt, sub honoris
 proprii se jacere dispendio, si non quanta possint celeritate festinent,
 ut letalia vulnera competenti medicatione curentur. Quo enim more
 teneant jura pontificum, qui pontificalibus excubiis eatenus injuncta
 dissimulant, ut contraria domui Dei, cui præsent, potius operen-
 tur? Qui quantum apud Dominum possent, si non nisi convenientia
 procurarent, tantum quid mereantur, aspiciant, cum execrabili stu-
 dio sectentur adversa. Et quasi magis hæc regula sit, qua ecclesiæ
 debeant gubernari, si quidquid est ecclesiasticis inimicum regulis,
 perpetratur, cum & si cognitos habuit canones unusquisque pontifi-
 cum, intemerata debuerit tenere custodia. Et si forsitan nesciebat,
 consulere fidenter oportuerit scientem. Quo magis excusatio nulla
 suc-

(a) Ex errore, quem in dedicandas ba-
 silicas sub defunctorum nomine irre-
 pisse, memorat hic Gelasius, natam
 puto disciplinam illam de non conse-
 crandis ecclesiis in locis, ubi aliquod
 corpus constabat fuisse humatum, cu-

jus fit mentio inferius, Dipl. LXXX.
 CLXXVIII. CCIX.

(b) Concordat canon 44. concilii Lao-
 dic. prohibens mulieres ingredi ad al-
 tare.

succurrit errantibus: quia nesciens, proposuit servare quod noverat, nec ignorans curavit nosse quod gereret.

Quatuor (a) autem tam de reditu, quam de oblatione fidelium, pro ut cujuslibet ecclesiae facultas admittit, sicut dudum rationabiliter est decretum, convenit fieri portiones. Quarum sit una pontificis, altera clericorum, pauperum tertia, quarta fabricis applicanda. De quibus, sicut sacerdotis intererit, integram ministris ecclesiae memoratam dependere quantitatem, sic clerus ultra delegatam sibi summam nihil insolenter noverit expetendum. Ea vero, quae ecclesiasticis aedificiis attributa sunt, huic operi veraciter praerogata, locorum doceat instauratio manifesta sanctorum: quia nefas est, si sacris aedibus destitutis, in lucrum suum praesul impendia, his designata, convertat. Ipsam nihilominus ascriptam pauperibus portionem, quamvis divinis rationibus se dispensasse monstraturus esse videatur, tamen juxta quod scriptum est: *Ut videant opera vestra bona, & glorificent Patrem vestrum, qui in caelis est*, oportet etiam praesenti testificatione praedicari, & bonae famae praconiis non taceri.

CAP. XXVII.
Ut reditus
ecclesiae, &
oblaciones fi-
delium in par-
tes quatuor
dividantur.
12. quaest. 1.

Matth. 5.

Quapropter nec clericorum quispiam se hujus offensae futurum confidat immunem, si in his, quae salubriter sequenda deprompsimus

CAP. XXVIII.
Ut qui contra

Tom. I.

K

mus

(a) Ex antiquissimis jam temporibus usus obtinuerat, ut episcopus facultatum ecclesiae administrator esset; ita tamen ut ex his pauperum necessitatibus, sacris aedibus reparandis, & clericorum stipendiis provideret, aliqua reservata sibi portione, ut peregrinorum captivorumque largitor, & sui ipsius non crudelis esse posset. Sed ne ex ejus omnino arbitrio distributio penderet, lege postea cautum fuit, ut in quatuor aequae partes eadem bona dividerentur, quarum unam ipse vindicaret, alteram clerus, pauperes tertiam, postremam autem facta tecta ecclesiae. Consonat sequens ejusdem Gelasii epistola; idque absque ulteriori testimonio plane confirmat S. Gregorius magnus in epist. ad Augustinum Anglorum apostolum, quam exscripsit Gratianus in sua *Decretorum collectione* caus. 12. quaest. 2. can. 30. Et ne a provincia nostra de rebus patriis illustrandis egredi videamur, juvat observare, quod de quarta ad episcopum spectante ipse S. Gregorius agit ulterius, Petro episcopo Trica-

litano scribens, hic Dipl. cxiv. de quarta debita clero, in epist. ad Leonem episcopum Catanensem, & in epist. ad Johannem episcopum Panormitanum, hic Dipl. cxliii. & cclxi. De quarta in sumptus reparandarum aedium eroganda, in epist. ad Romanum, defensorem suum in Sicilia, hic Dipl. clxxxii. Et de omnibus simul quartis in epist. ad Maximianum episcopum Syracusanum, hic Dipl. civ. Ex jure novissimo Siculo non quarta, sed quinta pars reddituum fabricis ecclesiae reparandis reperitur deputata. Vide, sis, pragmaticam regis Ferdinandi II. anni 1514. quam debemus studio & labori eruditissimi canonici, fratris nostri, Francisci Testa, in sua Capitulorum Regni editione tom. 1. pag. 576. & seq. Ceterum hoc argumenti genus de partitione bonorum ecclesiae discrete illustrent, Natal. Alexand. *Hist. Eccl.* tom. 5. saecul. 6. cap. 6. art. 6. Thomasinus *Vet. & Nov. Eccl. Discipl.* par. 3. lib. 2. cap. 12. & seqq. Van Espen *Jus Eccl. Univer.* par. 2. tit. 16. cap. 5. n. 2. & seqq.

hæc cōstituta fecerit, honore suo privetur.

2. quæst. 7.

mus sive episcopum (a), sive presbyterum, sive diaconum viderit excedentem, non protinus ad aures nostras deferre curaverit, probationibus duntaxat competenter exhibitis, ut transgressoris ultio fiat & ceteris interdictio delinquendi. Sui vero modis omnibus erit unusquisque pontificum ordinis & honoris elisor, si cuiquam clericorum, vel ecclesiæ totius auditui hæc putaverit suppressenda. Data V. idus Martii, Asterio & Præsidio viris clarissimis consulibus. *Et alia manu*: Deus vos incolumes custodiat, fratres carissimi (b).

D I P L O M A XXXIII.

Altera decretalis epistola ejusdem Gelasii I. Pontif. Max. ad omnes episcopos Sicilia. De facultatibus ecclesiæ clericis & pauperibus distribuendis, deque tricennali præscriptione.

Anno 494. *die 15. Maji.* **P** Ræfulum (c) auctoritas nostrorum emanavit, ut facultates ecclesiæ episcopi ad regendum habeant potestatem; ita tamen, ut viduarum, pupillorum, atque pauperum, necnon & clericorum stipendia distribuere debeant. Hoc eis etiam statuimus dari, quod hactenus decretum est. Reliquum sibi episcopi vindicent, ut, sicut ante diximus, peregrinorum atque captivorum largitores esse possint.

Labbe t. 5. C6. cil. col. 381.

Illud etiam (d) annecti placuit, ut si, quod absit, facultates ecclesiæ, necnon & diœceses, quæ ab aliquibus possidentur episcopis, jure sibi vindicent, quod tricennalis lex conclusit, quia & filiorum nostrorum principum ita emanavit auctoritas, ut ultra 30. annos nulli liceat pro eo appellare, quod legum tempus exclusit. Dat. Idibus Maji Asterio & Præsidio VV. Cl. Cons. (e).

DI-

(a) Similem depositionis pœnam episcopis decretorum suorum transgressoribus indixit S. Leo magnus, hic Dipl. xxvii. Cap. 5.

(b) Id est anno Christi 494.

(c) In prima parte hujus epistolæ contracte repetit Gelasius quæ in cap. 27. superioris epistolæ exscripserat de bonorum ecclesiæ partitione. Vide quæ ibi dedimus.

(d) Ut ad acquirendum rerum sæcularium dominium etiamnum sufficit

possessio triginta annorum, ita & alias valebat pro ecclesiasticis bonis. Consule decretum Gratiani, 16. quæst. 3. cap. 2. 4. 8. & 9. Verum S. Gregorius Petro subdiacono, & rectori patrimonii sui in Sicilia scribens, hic Dipl. LXXIII. ad bona ecclesiæ legitime præscribenda, possessionem quadraginta annorum necessariam esse decrevit.

(e) Id est anno Christi 494.

DIPLOMA XXXIV.

*Epistola Theoderici Gothorum regis ad Cassiodorum patricium .
Ei, quod nascentes in Sicilia tumultus sua auctoritate
compscuerat, patriciatus dignitatem confert (a).*

Quamvis proprio fruatur honore, quod est natura laudabile, nec desint probatae conscientiae fasces, quum generat animo dignitates (omnia siquidem bona suis sunt juncta cum fructibus, nec credi potest virtus, quae sequestratur a praemio) tamen judicii nostri culmen excelsum est: quoniam qui a nobis provehitur, praecipuus & plenus meritis aestimatur. Nam si aequabilis credendus est, quem justus elegerit: si temperantia praeditus, quem moderatus ascivit: omnium profecto capax potest esse meritorum, qui judicem cunctarum meruit habere virtutum. Quid enim majus quaeritur, quam ibi invenisse laudum testimonia, ubi gratificatio non potest esse suspecta? Regnantis quippe sententia iudicium de solis actibus sumit, nec blandiri dignatur animus domini potestate munitus. Repetantur certe, quae te nostris sensibus infuderunt: ut tui laboris fructum capias, quum nostris animis singula suaviter inhæsisse cognoscas. In ipso quippe imperii nostri devotus exordio, quum adhuc fluctuantibus rebus provinciarum corda vagarentur, & negligi rudem dominum novitas ipsa pateretur, Sicularum suspicantium mentes ab obstinatione praecipiti deviasse, culpam removens illis, nobis necessitatem subtrahens ultionis. Egit salubris persuasio, quod vehemens poterat emendare districtio. Lucratus es damnâ provinciae, quae meruit sub devotione nescire: ubi sub procinctu Martio civilia jura custodiens, publica privataque commoda inavarus arbiter aestimabas; & proprio censu neglecto, sine invidia lucri, morum divitias retulisti: excludens vel querelis auditum, vel derogationibus locum; & unde vix solet reportari patientiae silentium, voces tibi militaverunt laudantium. Novimus enim, testante Tullio*, Sicularum naturam, quam sit facilis ad querelas, ut solita consuetudine possint iudices etiam de suspicionibus accusare. Sed non eo praeconiorum sine contenti, Brutiorum & Lucaniae tibi dedimus mores regendos: tiorum patriaeque

Anno 500.
circiter.

Cassiod. var.
lib. 1. epist. 3.

Cassiodorus
summe laudatur
a Theoderico,
quod Sicularum
illi conciliaverat.

* In Bruto.

Cassiodorus
reator
Lucaniae & Bru-
tiorum patriaeque

Tom. I.

K. 2

ne

(a) Sicilia duplicem obtinuit praesidem Cassiodori nomine: alterum Theodosio & Valentiniano imperatoribus, qui eam a Vandalis defendit, cujus meminit sequens epistola; alterum, Theodorico Gothorum rege, qui quod iniuriis regni ejus tumultuantem Siciliam auctoritate sua sedaverat, patriciatus dignitate donatur, ut hic. Cassiodorus iste qui & Jo-

nior appellatur, unus idemque est ac magnus ille Aurelius Cassiodorus, qui post decursa feliciter litterarum studia, saeculo renuncians, solitariam vitam coluit in monasterio Castellensi in Calabria. Consule monachos Benedictinos in Vita ejusdem Cassiodori. Et quae nos sumus dicturi in monitis ad Dipl. clt.

ne bonum quod peregrina provincia meruisset, genitalis soli fortuna nesciret. At tu consuetudinem devotionis impendens, eo nos obligasti munere, quo tibi putamus omnia reddidisse: inde amplificando debitum, unde credi poterat absolutum. Egisti te per cuncta iudicem totius erroris expertem, nec invidia quemquam deprimens, nec gratia blandiente sublimans. Quod quum ubique sit arduum, tamen sit in patria gloriosum: ubi necesse est aut gratiam parentela provocet, aut odium longe contentiones exasperent. Oblectat igitur nos actus praefecturae recolere, totius Italiae notissimum bonum ubi cuncta provida gubernatione disponens, ostendisti quam leve sit, stipendia sub iudicis integritate dependere. Nullus enim gravanter obtulit, quod sub aequitate persolvit. Quia quidquid ex ordine tribuitur, dispendium non putatur. Fruere nunc bonis tuis, & utilitatem propriam, quam respectu publico contempsisti, recipe duplicatam. Haec est enim vitae gloriosa commoditas, Dominos esse testes, cives habere laudantes. His igitur tot amplissimis laudibus incitati, patriciatus tibi apicem iusta remuneratione conferimus: ut quod aliis est praemium, tibi sit retributio meritorum. Maeste, fume, vir felicitate laudabili, qui ad hanc vocem dominantis animos impulisti: ut bonorum tuorum potius fateamur esse, quod dedimus. Sint haec divino perpetrata auspicio: ut quum haec pro remuneratione tribuimus, meliora interim tuis meritis exigamur.

Cassiodorus
iudex totius
erroris expertus.

Praefectura
Cassiodori, totius
Italiae notissimum
bonum

Patriciatus
apex Cassiodoro
conferatur.

D I P L O M A XXXV.

*Fragmentum Epistolae ejusdem Theoderici Gothorum regis
ad senatum urbis Romae. De virtutibus Cassiodori,
qui Siciliam a Vandalorum incur-
sione liberavit.*

Anno 500.
circiter.

Cassiod. var.
lib. 1. epist. 4.

Optamus quidem, patres conscripti, coronam vestram diversorum fascium flore depingi. Optamus, ut libertatis genius gratam videat turbam senatus. *Et post alia.* Avus enim Cassiodorus (a) illustratus (b) honore cinctus, qui ejus generi non poterat abnegari, a Vandalorum (c) incurfione Siciliam, Brutiosque armorum defensione

(a) Cassiodorus iste, cui provincia nostra, imperatoribus Theodosio & Valentiniano, regenda obtigit, Senior dicitur, ad distinctionem celeberrimi illius Aurelii Cassiodori, qui tardius Siciliae praefecturam gessit, ut in superiore admonitione nostra monstravimus.

(b) Honorificam vocem *illustratus*, quam index erat eximia dignitatis, erudi-

te exponunt, S. Isidorus lib. 9. cap. 4. Pancirolus *Thesaur. Var. Lection.* lib. 1. cap. 3. Pitiscus *Lenic. Antiq. Rom.* tom. 2. verbo *Illustris*, & Cancellius *Metropol. Urb. Histor.* tom. 1. Dissert. 2.

(c) De persecutione Vandolica, quam sub Genserico anno Christi 440. subijt Sicilia, quamque memorat huc Theodericus, agunt, Paschasinus episcopo-

stone liberavit : ut merito primatum in illis provinciis haberet ; quas a tam sævo & repentino hoste defendit . &c.

DIPLOMA XXXVI.

Formula comitiva Syracusanæ civitatis a Theodorico Gothorum regè concessa .

Regalis est providentiæ , tales judicum personas eligere , ut ad Anno 502. comitatum necessitatem non habeant veniendi , quos in longinquis regionibus contigerit immorari . Nullum enim tale negotium est , quod Siculi (a) itineris tantas pati possit expensas , dum commodius sit causam perdere , quam aliquid per talia dispendia conquississe , Non enim querelas de Sicilia volumus venire , sed laudes : quia gravatur apud nos actio præsulis , si eam tam longinqui potuerint accusare petitores . Falsus enim dolor esse non creditur , ubi tanti laboris tædia subeuntur . Et ideo majore cura tractanda sunt , unde invidia plus timetur . Proinde per indictionem illam , comitivam (b) tibi Syracusanæ civitatis , propitia divinitate concedimus : ut omnia sic agere nitaris , quemadmodum nos tibi præstitisse cognoscis . De proximis vota causantium sustinemus : inde autem ultro requirimus , unde ad nos difficile venire posse sentimus . Habes quæ te decorare debeant ; si tu tamen ibi conscientia defecatus , adveneris . Militum tibi numerus nostris servit expensis . Redderis inter arma geniatus processio tua procinctualis ornatus est . Exercitu uteris pacato , nec pericula belli subis , & armorum pompa decoraris . Verum inter hæc civilem cogita disciplinam . Non permittas , milites esse possessoribus insolent-

*circiter .
Cassiod.var.
lib.6.form.22.*

Majore cura tractanda sunt, unde invidia plus timetur.

scopus Lilyb. in epistola ad S. Leonem , hic Dipl. xxvi. S. Victor Uticensis *de Persec. Vandal.* S. Prospec in *Chron.* S. Isidorus in *Chron. Vandal.* Idatius in *Chron.* Paulus Diac. *Hist. Miscell.* Procopius *de Bell. Vandalico* , Ado Viennensis in *Chronico* , & diserte eruditissimus Ruinart *Hist. Persecut. Vandal.* par. 2. cap. 6. pag. 221.

(a) Privilegio , quo nunc utimur , de ecclesiasticis ac sæcularibus litibus in propria provincia terminandis , usi etiam sunt majores nostri , ut plane liquet ex hoc loco , & ex epistolis S. Gregorii magni , hic Dipl. lx. & lxxxii. quibus & Petro subdiacono rectori patrimonii Siculi , & Maximiano episcopo Syracusano vices suas committas declarat : immo in altera

epistola ipsi Petro subdiacono inscripta , quæ in hac collectione exstat sub n. lxxvi. vicariæ hujus potestatis S. Gregorius rationem reddit , ab ea non diversam , quam huc exhibet Theodoricus , scilicet : *Ne cogatur qui vim pertulit (Romam) venire , & tanti itineris laborem assumere .* Quæ & repetit in citato Dipl. lxxxii. *Quatenus eis (Siculis) non sit necessarium post hæc pro parvulis ad nos causis tanta maris spatia transmeando pervenire .*

(b) Quod comites sub Gothis fuerint in provincias missi , ut causas ad regem alioquin pertinentes summo jure dirimerent , refert Cantelius *Messopol. Urb. Hist.* tom. 1. Dissert. 2. Cap. 6.

solentes. Annonas suas sub moderatione percipiant: causis non misceantur extraneis. Pro securitate se omnium cognoscat electum, qui se gloriatur habere armatum. Privilegia dignitatis tuæ nec volumus minui, nec jubemus excedi. Sufficiat tibi tantum gerere, quantum decessores tuos confiterit rationabiliter effecisse.

D I P L O M A XXXVII.

Epistola ejusdem Theodorici Gothorum regis ad Adilam virum senatorem. Imperat, ut tueatur prædia & homines Mediolanensis ecclesiæ intra Siciliam constitutos; vult tamen, ut causis publicis & privatis contra eos propositis, quamprimum respondeant.

Adilæ viro senatori, comiti Theodoricus rex (a).

Anno 504.
circiter.

Cassiod. var.
lib. 2. ep. 29.

Quamvis nullos velimus gravamen aliquod sustinere, quos videtur pietas nostra protegere (quia regnantis est gloria, subditorum otiosa tranquillitas) tamen specialiter ecclesias ab omni injuria reddi cupimus alienas; quibus dum æquabilia præstantur, misericordia Divinitatis acquiritur. Et ideo beatissimi viri Eustorgii episcopi sanctæ Mediolanensis ecclesiæ petitione permoti, præsentibus te affatibus admonemus, ut prædiis vel hominibus illius ecclesiæ intra Siciliam (b) constitutis, tuitionem studeas salva civilitate præstare; nec a quoquam cujuslibet nationis homine contra fas patiaris opprimi, quos decet Divinitatis intuitu sublevari. Ita tamen, ut causis publicis & privatis, quæ contra eos rationabiliter proponuntur, respon-

(a) Epistolam hanc exscribunt etiam, Baronius ad annum 504. cap. 4. & Socii Bollandiani die 6. Junii de S. Eustorgio II. Episc. Mediol.

(b) De eodem patrimonio Mediolanensis ecclesiæ in Sicilia agunt etiam Tabulæ Mediolanenses in Eustorgio II. episcopo, ubi hæc exhibentur verba: *Oppida & prædia quæ in Sicilia præsertim ecclesia Mediolanensis habuit, egregie defendis*, S. Gregorius in epist. ad Laurentium episcopum Mediolanensem, hic Dipl. LXXIX. & ex recentioribus, Baronius ad annum 504. cap. 4. & ad ann. 591. cap. 30. Bisolzus *Histor. pontificum Mediol.* Ughellius *Catal. Episcoporum Mediol.* & Cajetanus noster *Isag. ad Hist. Sicul.* cap. 40. n. 18. qui addit ulterius,

quod *Mediolanensium ecclesia patrimonium in Sicilia possedit quoniam episcopum habuit Julium Maternum Siculum, qui honorum, quæ in Sicilia illi erant, heredem instituit.* Nam celebrem illum Julium Firmicum Maternum Siculum eundem esse putat, ac S. Maternum Mediolanensem episcopum die 18. Julii in ecclesiasticis factis commemoratum: atque ita facile suspicari potuit, ab eo patrimonium istud ortum habuisse. Conjectatio forsitan non importuna, si duobus Maternis in unum confundendis non obfisteret annorum diversitas, in quibus uterque claruit. Consule eruditissimum Mongitoreum *Biblioth. Sicul.* verbo *Julius Firmicus Maternus.*

spondere non differant: quia sicut nolumus eos ab aliquo prægravari; ita exceptos a tramite iustitiæ non patimur inveniri.

DIPLOMA XXXVIII,

Epistola Theodorici Gothorum regis ad honoratos possessores, defensores, & curiales Catanensis civitatis.

Permittit, ut saxa ex amphitheatro longa vetustate collapsis ad muros urbis reparandos, utantur,

Honoratis (a) possessoribus (b), defensoribus (c), & curialibus (d) Catanensis civitatis Theodoricus rex.

O ptabilis nobis est & grata devotio, quæ bonam præcesserit *Anno 505.*
iussionem; & merito acceptum redditur, si id quod possumus *circiter.*
imperare, poscatur. Felicitas enim regnantis est, famulantes amare *Castiod. var.*
quod expedit: quando nobis labor cogitationis aufertur, dum sub- *lib. 3. epist. 49.*
diti sibi profutura disponunt. Atque ideo suggestionis vestræ tenore
comperto, quam caritate civica in communiendis moenibus suscepi-
stis, absolutam hujus rei vobis censemus esse licentiam; nec quid-
quam de hac re vereamini, unde gratiæ nostræ expectare præmia
mox debetis. Vestra enim munitio nostra est nihilominus fortitudo;
& quidquid vos ab incerto eripit, famam nostræ defensionis extendit.
Saxa ergo, quæ suggeritis de amphitheatro (e) longa vetustate collapsa,
nec aliquid ornatui publico jam prodesse, nisi solas turpes ruinas
ostendere, licentiam vobis eorum in usum dumtaxat publicos damus;

ut

- (a) Id est viros, qui quod magistratus gesserant in honore habebantur. Quare honorati in antiquis inscriptionibus, possessoribus, & curialibus, ut hic, frequenter jungantur, consule Gothofredum in suis Comment. ad Cod. Theod. l. unic. de Offic. Judic. Civil. De honoratis Siciliae fit etiam mentio in Dipl. xxii.
- (b) Possessorum nomine cives veniebant, ut observat Du-Gang in suo Glossario.
- (c) De defensoribus agemus in fine Voluminis Dissert. vii. Cap. vii.
- (d) Curiales iidem decuriones. Et dicti curiales, quia civilia munera procurant & exequuntur. Verba sunt Isidori lib. 10. cap. 4.
- (e) Scriptores non uni, poetarum fabulis obsequentes, ad primam Chalcidonenfium ætatem amphitheatrum istud substollunt; nos vero interim dum firmiora testimonia non prodant, ad posteriora tempora rejicimus, post libertatem scilicet Timoleontis opera Siciliae restitutam, quæ per annos circiter viginti duravit: tunc enim ut refert rerum Sicularum indagator diligentissimus Thomas Fazellus dec. 2. lib. 4. cap. 1. in princip. præter privata ædificia, deorum quoque templa, curia, fora, turrets, monumenta, pyramides, theatra, & cetera id genus opere egregio, accuratoque artificio passim urbibus accesserunt. Sunt ejus verba.

ut in murorum faciem furgat, quod non potest prodesse, si jaceat. Quocirca perficite confidenter, quidquid cautio ad munimen, quidquid ornatus expetit ad decorem: tantum nobis scituri gratum fore, quod facitis, quantum exinde gratia se vestrae civitatis extulerit.

D I P L O M A X X X I X.

Epistola ejusdem Theodorici Gothorum regis ad Senarium virum illustrem, comitem privatarum. Monet, eos qui e Sicilia frumentum in Gallias devohebant, naufragium passos esse tristissimum; atque adeo jubet, ut quod periit triticum iis reputetur.

Senario viro illustri, comiti privatarum (a) Theodoricus rex.

Anno 502.
circiter.

Cassiod. var.
lib. 4. epist. 7.

Propositum nostrae pietatis est, injuste periclitantium sublevare fortunas: quia quod aliena vi constat impositum, trahere non possumus ad delictum. Iniquum est enim, ut hominis vitio deputetur, quod ejus voluntate non regitur; & illud imputetur periclitanti, unde raro datur evadere. Atque ideo sublimitas tua proscutores frumentorum, qui de Sicilia fuerant ad Gallias destinati, lacrymabili nos aditione pulsasse cognoscat, dum susceptum onus promovissent in pelagus, adversis flatibus fuisse susceptum: ubi fatiscente compage trabium, omnia vis undarum absorbuit; nec quidquam miseris de aquarum nimietate, nisi solas lacrymas restitisse. Unde illustris sublimitas tua, praesenti auctoritate commonita, modulationem tritici, quam sub hac forte periisse probaverint, supradictis proscutoribus sine aliqua faciat cunctatione reputari (b). Crudelitatis enim genus est, ultra naufragium velle desævire; & illos ad dispendia cogere, quibus inopem vitam probantur immania elementa cessisse.

DI-

(a) De comite rerum privatarum, cui subiacebat rationalis rei privatae per Siciliam, agitur in Dipl. XXI. & XXII. Consule quae dabimus in fine Voluminis Dissert. VII. Cap. IV.

(b) Ut frumentum reputetur iis, qui naufragium patiuntur, quoque jussit S. Gregorius, rectori patrimonii sub in Sicilia scribens, hic Dipl. LXIX.

DIPLOMA XL.

Epistola Hormisdæ Pontif. Max. ad Anastasium imperatorem Orientis. Fortunatus episcopus Catanæ una cum tribus aliis ab Hormisdæ ad Anastasium orator mittitur, ad explorandum, qua intentione imperator synodum fieri postulasset.

Hormisdæ episcopus Anastasio augusto.

BENE atque utiliter serenitas vestra curam principalis acuminis, non tantum in administrando reipublicæ exercet officio; sed melioribus eam nobilitat institutis, & per curam redintegrandæ unitatis auctorem venerandi placat imperii: Certi sunt enim de tutela regnante, si ulla iisdem præsentibus Ecclesiæ castitas importuna diaboli commixtione maculetur. *Et postquam diserta oratione ostenderit, novum esse Romanum pontificem ab imperatore ad concilium vocari, atque se iturum nihilominus promiserit, si Chalcedonensis synodi decreta non revocentur in dubium, ita concludit:* Suscipite preces nostras per Ennodium (a), atque Fortunatum fratres & coepiscopos nostros, necnon Venantium presbyterum, atque Vitalem diaconum, vel Hilarium notarium filios nostros, quorum apud nos fides in Dei timore, studiumque perclaruit, pro vestro amore transmissas, & placidam vice nostra supplicationibus conscientiam aocommodate. Speramus enim, & de Deo habentes fiduciam, pollicemur, studia quæ a vobis vera religioni impensa fuerint, sine retributione, & præmio non futura. *Data III. Idus Augusti, Florentio V. C. consule;*

Anno 515.

die 11. Aug.

Labbe t. 5. Cõ-

cil. col. 570. &

seq.

Tom. I.

L

DI-

(a) Nomina legatorum recenset Anastasius in *Vita Hormisdæ*, inquit: *Sab Johanne episcopo Constantiopolitani consilio Theodoricæ regis, direxit Ennodium episcopum Ticinensem, & Fortunatum episcopum Catanensem, & Venantium presbyterum urbis Romæ, & Vitalem diaconum Sedis apostolicæ, & Hilarium notarium ad Anastasium augustum.* Eorundem

legatorum fit quoque mentio in Commonitorio ab eodem Romano pontifice ipsis legatis tradito: ut sciant quomodo apud imperatorem se gerere debeant; item in epistola ab ipso imperatore Hormisdæ per antedictos legatos inscripta. Quæ antiquitatis monumenta habemus apud Labbeum cit. tom. 5. col. 566. & 572.

D I P L O M A X L I.

Epistola Athalarici Gothorum regis ad universos possessores, & defensores (a) Syracusana civitatis. Relaxat quae illis praeter consuetudinem imposita fuerunt tributa: concessa facultate iis, qui a censoribus vexati fuerint, apud principem conquerendi.

Anno 526. **D** Udum quidem vobis ortum nostri imperii aestimavimus nuntiandum: nunc decet subsequi beneficium pro latitia augenda cunctorum; ut quibus fuit gratissimus noster exortus, sit illis regalis animus in aliqua parte munificus. Crescere nobiscum, Deo praestante, cuncta desideramus: quia vere ille noster est census, quem laetus possessor exsolvit. Proinde subtrahimus pecuniae, quod augmentetur gloriae; & avari ad laudes, profuse nitimur sublevare cultores. Pridem divinae memoriae dominus avus (b) de suis beneficiis magna praesumens (quia longa quies & culturam agris praestitit, & populos ampliavit) intra Siciliam provinciam sub consueta prudentiae suae moderatione censum statuit efflagitari; ut vobis cresceret devotio, quibus se facultas extenderat. Sed illius praedicanda iustitia locum nostrae benignitati praeparavit; ut quod ei offerri iuste potuit, nos clementi animo, quasi illata stipendia, donaremus; & quodam praesagio mentis divinae fecit etiam pium, cui parabat imperium. Atque ideo per quartam feliciter indictionem quidquid a vobis supra consuetudinariam functionem augmenti nomine vel petebatur, vel constat exactum, liberalitas nostra concedit. Quod etiam iuste potuistis pendere, gloriam vos potius nostrae largitati jubemus inferre. Sed ut latius extendatur nostra clementia, suavemque dominum impensis beneficiis sentiat, quidquid a discussoribus novi census, per quintam indictionem (c) probatur affixum, ad vestram eos fecimus deferre notitiam; ut quod rationabile fuerit aestimatum, libentibus animis perferatis: quia nullum laedit observata iustitia. Sed ne credatis per ordinatorum tantum arbitrium vos gravari: si quis est, qui de eorum facto aestimet conquerendum, ad remedia nostrae pietatis occurrat; ut judicantes corrigamus, qui etiam non rogati beneficia clementer indulsumus. Nam & gloriosae recordationis dominus avus noster de eorum commotus fuerat tarditate; ut erat altae prudentiae perscrutator;

Nullum laedit observata iustitia.

(a) De possessoribus, & defensoribus egimus supra in notis ad Dipl. xxxviii.
(b) Theodoricum hic intellige, quo mortuo, Italiae, Siciliaeque imperium suscepit ejus nepos Athalaricus sub tutela matris Amalasanthae, ejus-

dem Theodorici filium, ut perhibent, Jordanus *Histor. Gothor.* cap. 59. & Anonymus *Valefianus in Vita Johannis I. pontificis maximi.*

(c) Quae incidit in ann. 526. & 527.

æstimans eos tamdiu in provincia non sine nostro gravamine residere, quos repetita jussione censuerat jam redire. Sed nos, quos decet implere quidquid ille sub æquitate disposuit, Deo auxiliante, ejus nunc in vobis inchoata perficimus. Reddite modo largitati nostræ prosperimum votum, & fidele servitium. Habetis principem, qui vobiscum beneficiis probatur exortus; & quod subjectis dulcius est, augetur ingenio benevolo cum ætatis augmento. In quam rem Quidilanem Sajonem nostrum credimus dirigendum, per quem vobis jussa prosperima, Deo largiente, pandantur.

DIPLOMA XLII.

Epistola ejusdem Athalarici Gothorum regis ad Victorem, & Witigisclum viros spectabiles, provincia Sicilia censitores (a). Jubet, ut si quid ultra consueta tributa per IV. indictionem a provincialibus exegerint, sine aliqua imminutione restituant.

Tarditas vestra apud gloriosæ memoriæ domnum avum nostrum (b) Anno 526. merito vos fecit esse suspectos, quos etiam secundis præceptionibus credidit admonendos; ut relicto tandem provincialium gravamine ad ejus deberetis justitiam festinare; & nunc quoque suspicionis maximæ fecit augmentum, ut nec ad initia nostra voluissetis occurrere, quod libera conscientia potuisset optare. Et ideo præsentis auctoritate censemus; ut si quid super tributarium solidum per quartam indictionem (c) a provincialibus exegistis, sine aliqua eis imminutione reddatis: quia supra veterem censum nulla indictionis prædictæ eos volumus damna sentire. Hoc etiam addendum esse credidimus, quoniam

excedite, vel 527. ineunte. Cassiod. var. lib. 9. epist. 12.

Tom. I.

L 2

niam

(a) Censitores iidem erant ac censores, qui censum populorum exigebant: & revera censitores inter & censores id tantum discriminis erat, quod censitores proprie dicebantur, qui populorum bona in provinciis agebant, censores vero, qui in urbe. Syracusanis censitoribus *spectabilis* cognomen hic, atque sub exordio sequentis epistolæ tribuit Athalaricus: de qua voce agit Joseph Cantelius *Metrop. Urb. Histor. tom. 1. Dissert. 2. cap. 1. ubi spectabiles, etsi minores illustribus, superiores tamen clarissimis fuisse perhibet.*

(b) Athalarici avus, Theodoricus fuit,

quemadmodum diximus in monitis ad præcedentem epistolam.

(c) Hujusmodi epistola, & quæ sequitur, agentes de redivibus IV. indictionis ad regium ærarium in Sicilia spectantibus, Christi anno 526. excedente, vel 527. ineunte, qui fuit secundus Athalarici regis, scriptæ videntur. Sane Theodoricus, cui Athalaricus patre orbatus sub tutela Amalafunthæ matris successit, mortem obiit sub fine IV. indictionis, id est die trigesimo Augusti anni 526. ut refert Anonymus Valerianus in *Vita Johannis papa I.*

mus, ut si vestra conveniunt decreta pulsatos, tantum commodi percipiat executor, quantum gloriosus dominus avus noster pro honoribus personarum debere Sajos accipere, expressa quantitate, constituit. Commodum enim debet esse cum modo. Nam si mensuram æqualitatis excefferit, vim sui nominis non habebit. Si vero tua jussione conventio destinatur, dumtaxat in illis causis atque personis, ubi te misceri edicta voluerunt, mediam portionem executor accipiat, quam de præceptis regis sumere potuisset: quia non potest convenire justitiæ, ut tantum a te directo tribuatur, quantum pro reverentia nostræ jussionis offertur. Si quis autem saluberrimi constituti temerator extiterit, in quadruplum jubemus ablata restituti; ut quod delectatione cupiditatis admittitur, asperitate dispendii vindicetur. Edicta vero gloriosi domni avi nostri, vel universa præcepta, quæ ad Siciliam pro commonendis universorum moribus destinavit, sub tanta volumus obedientia custodiri, ut sacrilegii reus habeatur, quisquis belluinis moribus excitatus munimem tentaverit irrumpere jussionum. Duorum negotia Romanorum, etiam his invitis, ad tuum diceris vocare judicium; quæ, si cognoscis facta, ulterius non præsumas: ne dum vis judicium incompetenter querere, reatum potius videaris invenire. Memor enim prius debes esse edicti, qui inter alios mavis a te sequenda constitui. Alioqui tota tibi decernendi auctoritas tollitur, si a te illa regula minime custoditur. Ordinariis judicibus administrationum suarum potestas illibata servetur. Cognitores suos legitima turba comitetur. Observationum illarum non mordearis invidia. Gothorum laus est, civilitas custodita. Tota ad vos fama confluit, si vobis rarus litigator observet. Vos armis jura defendite: Romanos finite legum pace litigare. Navigiis vecta commercia te suggerunt occupare, & ambitu cupiditatis exosæ solum antiqua pretia definire; quod non creditur a suspitione longinquum, etiamsi non sit actione vicinum. Quapropter si rumorem hujusmodi vitare festinas, episcopus civitatis, & populus conscientiæ tuæ testes assistant. Omnibus placeat, quod ad cunctorum necesse est pertinere fortunas. Pretia debent communi deliberatione constitui: quia non est delectatio commercii, quæ jubetur invitis. Quocirca sublimitatem tuam jussis præsentibus credimus admonendam: quia excedere nolumus, quos amamus; nec aliquid de talibus sinistrum patimur dici, per quos aliorum mores putamus esse corrigendos.

Sacrilegus habeatur edictorum Theodorici transgressor.

DIPLOMA XLV.

*Epistola Belisarii ducis ad Gothos, a quibus castellum
Lilybætanum repetit.*

NOs Lilybæo (a) Vandalorum, qui imperatori jam serviunt, Anno 534. castello excluditis, per injuriam vobis ipsis obfuturam. Id Procop. de bel. enim agitis, ut cum rege vestro, quamvis invito, & ab iis quæ loVand.lib.2. facitis alienissimo, suscipiat inimicitias magnus imperator, cujus cap.5. benevolentiam, labore captatam plurimo, sibi ille adjunxit. Enim vero quomodo non videatur factum vestrum a moribus hominum, abhorrere; si postquam Gelimeri per vos licuit castellum tenere nuper; augustum, nunc Gelimeris dominum, spoliare subditi possessione velitis? Id quidem a vobis absit, præclarissimi viri; quin hoc potius cogitate, eam esse amicitiae naturam, ut peccata multa obscure ferat. Contra vero inimicitia ne levissimas quidem culpas tolerat; sed præterita omnia scrutatur, neque hostes negligentia prætermittit, alieno ditatos. Deinde injuriam, quam majoribus illatam dicit, armis ulcisci ita aggreditur; ut si Martis alea male cesserit, eorum quæ habet, nihil amittat; sin lætum habuerit exitum; efficit ut victi præbere se faciles aliquando discant. Itaque jam nunc absistite vobis justa ac nobis officere, nec Gothis infensum reddite imperatorem magnum, quem propitium semper vobis optamus. Etenim apprime intelligitis, si vobis castellum hoc vendicaveritis, bellum ilicet affore, quo non Lilybæum modo, sed quidquid etiam usurpatis ex alieno, repetemus.

DL

(a) In memorabili illo bello Græcos inter & Vandalos gesto, Belisarius Græcæ expeditionis ductor, expugnata Carthagine, & Gelimere Vandalorum rege capto, milites quosdam in Siciliam misit, qui Lilybæum a Vandalorum potestate eriperent. Sed quoniam Gothi, accepto nuncio de captura Gelimeris, castellum illud præoccupaverant, eis itaque per hanc epistolam scripsit

Belisarius, ut nisi vellent imperatoris Justiniani inimicitiam suscipere, Lilybæum restituant Græcis. Acceptis hisce litteris responderunt Gothi, se retento Lilybæo nulla Justinianum injuria efficere: quam Lilybæum non modo, sed Sicilia etiam tota ad Gothorum imperium pertineret; ut pater ex sequente epistola ex eodem Procopio exscripta.

D I P L O M A X L V I.

Epistola Gothorum ad ipsum Belisarium. Ejus querela respondet Gotbi, ac Justinianum augustum controversiæ arbitrum faciunt (a).

Anno 534.

Procop. de
bell. Vandal.
lib. 2. cap. 5.

Epistola tua, præstantissime Belisari, admonitionem complectitur, veram illam quidem, sed in alios quospiam, minime vero in nos Gothos convenientem. Nihil enim, quod ad Justinianum Aug. pertinet, usurpavimus: tanta absit a nobis insania. Nostram autem esse contendimus Siciliam totam, cujus e promontoriis unum est Lilybœi castellum. Quod si Theodoricus sorori suæ, regi Vandalorum nuptæ, Siculi alicujus emporii copiam fecit, id pro nihilo habe, quum apud nos legis auctoritate non valeat. Tu vero, magister militum, coquum feceris, si in animum induxeris non hostiliter, sed amice transigere controversiam. In quo illud discrimen est, quod amici milites arbitrio dirimunt; hostes, armis. Nos certe hujus arbitrum controversiæ Justinianum August. feremus, quod ex æquo, & bono judicaverit, amplexuri. Porro cupimus, ut præcipiti consilio macturum præoptes, sententiamque expectes principis tui.

D I P L O M A X L V I I.

Epistola Justiniani imperatoris ad Amalafuntham (b) Athalarici regis matrem. De eodem negotio castelli Lilybætani per Gothos injuste detenti.

An. 534. cir.

Idem de bell.
Goth. l. 1. c. 3.

Lilybœi castellum, quod nostrum est, injusta vi captum, retines; necdum placuit remittere Barbaros, quos a me transfugas accepisti: per summam quoque injuriam damna gravissima intulisti Gratiæ meæ. Quo tandem hæc eruptura sint, tuum est cogitare.

DI-

(a) Annum 528 huic epistolæ assignat Goldastus, sed falso: nam ut liquet ex indice chronologico persecutionis Vandalicæ a Theodorico Ruinart edito, non ante annum 534. fuit Carthago a Belisario capta, Gellimerque ultimus Vandalorum rex devictus, & in triumphum Constantinopolim ductus. Vide, sis, admonitionem præcedentem.

(b) Amalafuntha, ægorante ejus filio Athalarico rege, verita ne eo mortuo contemptui esset Gothis, inter quos malum de ea nomen percrebue-

rat, rebus propriis consulens, de Sicilia, Italia, ac Gothis Justiniano prodendis agit cum Alexandro ejusdem imperatoris ministro. Hic Ravennæ clam antedictæ Amalafunthæ aperuit imperatoris mentem, & vicissim recepit ab ea quid haberet in votis; sed ut negotium lateret Gothos, his præsentibus epistolam, hanc Justiniani nomine Amalafunthæ summo artificio reddidit; cui ita, annuentibus iisdem Gothis, respondit per sequentem epistolam, exscriptam ex Procopio, quem consulte.

DIPLOMA XLVIII.

*Epistola ejusdem Amalafunthæ ad eundem Justinianum.
Ei super negotium castelli Lilybatani
respondet (a).*

M Agnum, & forti animo præditum imperatorem magis decet, *Anno 534.*
puero orbo, & quid agatur ignaro, opitulari, quam sine *circiter.*
causa indicere inimicitias. Ex iniquo enim congressu ne victoriam *Procop. de*
quidem honestam refert, scilicet Lilybœum, & fugitivos decem, & *bell. Goth. lib.*
quod in urbem amicam milites nostri, dum hostes suos peterent, pec- *1. cap. 3.*
carunt per ignorantiam, minaciter Athalarico commemoras. Absint
procul, absint hæc a te, imperator: quin potius fac memineris nos
tuæ adversus Vandalos expeditioni non modo non obstitisse, sed ten-
dentibus in hostem copiis lubentissime dedisse iter, copiamque emen-
di annonam, & cum alia, tum equos tanto numero suppeditasse, ut
hostem nulla re magis, quam eorum opera, debellaveris. Socii de-
mum & amici nomen meretur, non illo tantum, qui arma cum vi-
cino consociat, verum etiam qui quælibet ad bellum quodvis neces-
saria palam subministrat. Id etiam reputa, tunc temporis classem
tuam nec alio quam in Siciliam, recipere se e pelago, nec absque re-
bus sibi coemptis tenere cursum in Africam potuisse. Quare victoriæ
summam ascribere nobis debes, si quidem qui negotii tollit obices
dignus est qui successus gloriam ac præmium ferat. Quid autem ho-
mini dulcius, quam potiri hostium o imperator? Nos tamen factu-
ram haud mediocrem passos, quippe spoliis expertes, contra quam
lex belli jubet, nunc etiam Lilybœo, in ditione Gothica jam pridem
posito, spoliare vis, uno videlicet scopulo, o imperator, nullius fere
pretii digno: qui si in tuo prius imperio fuisset, eo saltem Athalari-
cum, tibi in rebus maxime necessariis auxiliatum, remunerari de-
bueras.

DIPLOMA XLIX.

*Epistola Belisarii ducis ad antedictum Justinianum. De his,
quæ post liberatam a Gothis Siciliam sibi acciderunt: deque
suppetiis sibi mittendis, ut paribus cum hoste viri-
bus ceptum jam bellum finiret (b).*

IN Italiam pervenimus, uti jusseras, & magna potiti illius par- *Anno 536.*
te, Romam etiam recepimus, exactis hinc Barbaris, quorum *Idem cap. 24.*
præfectum Leuderin, ad vos misi non ita pridem. Postquam autem
Tom. I. M præ-

(a) Consule quæ in proxima admoni-
tione nostra exposuimus.

(b) Athalaricus Gothorum rex, quum

ad spem juventutis accederet, sen-
tiens se in proximo moriturum, ma-
trem suam Amalafuntham Justiniano
impe-

præsidia militaria imposuimus locis validis , quæ in Sicilia , atque Italia occupavimus exercitus ad quinque millia redactus superfuit , hostium vero centum , & quinquaginta millia nos invaserunt . Ac primum quum ad fluvium Tiberim ivissemus exploraturi , præterque opinionem in necessitatem confligendi incidissemus , parum abfuit , quin hastarum vis non obruerit ; deinde muros copiis omnibus , ac machinis undique aggressi Barbari , tantum non primo nos , urbemque cepere aditu , fecissentque , nisi fortuna prospera ex periculo nos eripuisset . Etenim quæ naturam rerum excedunt ; ea merito , non humanæ virtuti ac fortitudini , sed Deo sunt ascribenda . Quæ hætenus , seu fortunæ munere , seu virtute propria gessimus , optimo certe loco sunt ; quæ vero consequentur , tuam ut rem augeant velim . Quare quidquid & a me dici , & a vobis fieri convenit , non celabo , haud ignarus Dei quidem arbitrio res humanas fluere ; operum vero omnium duces vituperium , vel laudem ex iis quæ ipsi fecerint , reportare consuevisse . Itaque arma nobis mittantur , ac milites eo numero , ut in posterum paribus cum hoste viribus bellum hoc geramus . Neque enim reponenda sunt omnia in cura ac fide fortunæ : quippe , quæ eundem semper cursum tenere minime soleat . Tecum illud auguste cogita , nos , si jam hostis vicerit , ex Italia tua deturbatum iri , simulque exercitum amissuros , cum ingenti ob rem male gestam dedecore . Omitto , quod Romanos quibus fides in majestatem tuam antiquior salute fuit , in exitium coniecisse videbimur , & læti successus quos ad hanc diem habuimus , nihil denique nisi doloris materiam relinquent nobis . Etenim , si ab urbe Roma , & Campania , multoque ante a Sicilia repulsi forte fuisset ; id nos omnium utique malorum levissimum morderet , quod bonis in aliena manu positis , non potuissemus ditari . Hoc etiam vobis perpendendum est , ne multarum quidem myriadum (a) præsidio potuisse unquam conservari Romam diutius , quum ob amplitudinem , tum quod a mari remota rebus omnibus necessariis intercludatur . Ac Romani quidem jam nobis student ; si tamen ærumnæ protrahantur , apparet eos meliora primo quoque tempore amplexuros . Nam qui recens amicitiam junxere , non duris rebus exerciti ; sed beneficiis affecti , in fide